
sábado, 25 de janeiro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (17) – 233

 JALES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JALES

 Aditivo nº. 01/2014
Contratante: Prefeitura do Município de Jales
Contratado: Petronac Distribuidora Nacional de Derivados 

de Petróleo e Álcool Ltda.
Objeto: Aquisição de Combustíveis (Óleo Diesel).
Valor: Fica acrescido em R$ 718,75
Data do Aditivo: 03 de janeiro de 2014.
Processo: 81/2013
Modalidade: Pregão Presencial nº. 53/2013
Sistema de Registro de Preços: nº. 02/2013
Contrato nº. 148/2013
 Aditivo nº. 02/2014
Contratante: Prefeitura do Município de Jales
Contratado: Petronac Distribuidora Nacional de Derivados 

de Petróleo e Álcool Ltda.
Objeto: Aquisição de Combustíveis (Óleo Diesel).
Valor: Fica acrescido em R$ 3.125,00
Data do Aditivo: 03 de janeiro de 2014.
Processo: 81/2013
Modalidade: Pregão Presencial nº. 53/2013
Sistema de Registro de Preços: nº. 02/2013
Contrato nº. 161/2013
 Habilitação - Processo nº. 113/2013 - Concorrência Pública nº. 

02/2013. A Comissão Permanente Julgadora de Licitações habilita 
as empresas: Construtora Aquarius Ltda; Construtora Oliveira & 
Araujo Ltda - EPP; e J. A. Tinelli Marques - EPP e inabilita a empresa 
Maria Cecilia Jorge - EPP. Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
conhecimento da empresa não presente e eventual interposição de 
recurso, em não havendo fica determinada as 10:00 horas do dia 
04 de fevereiro do corrente ano para continuidade dos trabalhos. 
Jales - SP, 24 de janeiro de 2014. Adriano Lisboa de Domênicis – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 JANDIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA

 RESULTADO DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE SELEÇÃO 
PARA O “CHAMAMENTO PÚBLICO SMH Nº 001/13

A Prefeitura do Município de Jandira, através da Comissão 
Julgadora, torna público o resultado da análise da documenta-
ção de seleção apresentada para o chamamento público que 
tem por objeto a seleção de empresa do ramo da construção 
civil para apresentação de proposta para construção de habi-
tação de interesse social no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida. Foi verificado que todas as empresas habilitadas, 
Construtora Hudson Ltda, Saned Engenharia e Empreendimentos 
Ltda, H.E. Engenharia Com. e Repres. Ltda, Enplan Engenharia e 
Construções Ltda, ISO Const. E Incorporações Ltda e Construtora 
Itajaí Ltda, encontram-se em situação de EMPATE. Desta forma, 
CONVOCA-SE as mesmas para sessão pública de sorteio, a ser 
realizada no dia 29 de janeiro de 2014 as 10:00hs, no mesmo 
local. Vera Luzia Parolini – Presidente da Comissão Julgadora

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 06/13 – PROCESSO Nº 
11319/13

RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PARA HABI-
LITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para confec-
ção e instalação de banners, faixas, adesivos, placas, adesivação 
de veículos e outros fins em atendimento a Secretaria de Comu-
nicação e Imprensa. Após análise da documentação apresentada 
para a licitação em epígrafe, a Presidente da Copel informa que 
foram consideradas HABILITADAS as empresas Marco Antonio 
F. Garcia Fº e Múltiplo A Serviço e Comércio Ltda ME, por apre-
sentarem todos os documentos exigidos em Edital em ordem e 
válidos. E ainda que foram consideradas INABILITADAS por não 
atenderem ao item 10.4.1 Qualificação Técnica, as empresas, 
Gildelan F. Cordeiro de Souza Comp. Gráfica ME, por não ter 
apresentado comprovação válida (sem data) para os itens 01, 
02, 07 e 08 do objeto licitado; Shop Signs Obras e Serviços Ltda 
por não ter apresentado comprovação para os itens 04, 05, 07 
e 08 do objeto licitado e D Mesquita Comunicação Visual ME, 
por não ter apresentado comprovação válida (sem data) para os 
itens 01, 02, 04, 05, 06, 07 e 09 do objeto licitado. Desta forma, 
abre-se prazo legal de 5 dias úteis para eventual interposição de 
recurso, ficando desde já, salvo interposição de recursos, marca-
do para o dia 04/02/2014 as 9:00 horas a abertura dos envelo-
pes nº 2 “Proposta”. Vera Luzia Parolini – Presidente da Copel

RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO: ATA nº 33/13 Contratado: 
Piba Group Comercial Ltda EPP – Retificam-se, os itens 44 e 45 
do Anexo I, referente a renegociação de valores, que passa a 
ser de R$84,00 e R$245,00, respectivamente, ratificando-se as 
demais cláusulas. Geraldo Teotônio da Silva – Prefeito Municipal.

ADITAMENTO: CONTRATO nº 82/13 – Contratado: Engefoto 
Engenharia e Aerolevantamento S/A – Aditamento de prazo de 
180 dias passando seu término para 12/08/14. CONTRATO nº 
114/13 – Contratado: JTW Ltda EPP – Aditamento de prazo de 
60 dias passando seu término para 11/02/14.

 JARDINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

 Departamento de Licitações
Abertura de Licitação
Processo 11/2014. Pregão Presencial 6/2014. Objeto: Aquisi-

ção de leite em pó. Data de Entrega dos envelopes “Documenta-
ção” e “Proposta”: 06.02.2014 às 09:00 horas. Credenciamento 
e abertura para o mesmo dia e mesmo horário.

Processo 12/2014. Pregão Presencial 7/2014. Objeto: Aquisi-
ção de tubo de concreto simples. Data de Entrega dos envelopes 
“Documentação” e “Proposta”: 07.02.2014 às 09:00 horas. 
Credenciamento e abertura para o mesmo dia e mesmo horário. 
Informações poderão ser obtidas no endereço Praça Dr. Mario 
Lins, 150 e telefone 16.3690.2934.

 JARINU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Jarinu - 

Pregão Presencial n° 001/2014 - Edital n° 001/2014 - Processo 
Licitatório n° 001/2014 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para organização e realização do Carnaval 2014 
que acontecerá nos dias 28 de fevereiro e 01; 02; 03 e 04 de 
março de 2014.

- Abertura dos envelopes n° 01 e nº 02 – Propostas e Docu-
mentações dia 06 de fevereiro de 2014 às 09H00M. O Edital na 
íntegra se encontra a disponível no site: www.jarinu.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (11) 4016-8200.

Jarinu, 24 de janeiro de 2014.
Anderson Amâncio de Jesus Souza - Pregoeiro

 JAHU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

 PREGÃO PRESENCIAL
Processo no 3339/13 PG - ÓRGÃO: Município de Jahu - 

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/14 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ACESSÓRIOS DE ESTOMIAS PARA AMBULATÓRIO DR. EDWIN 
BENEDITO MONTENEGRO. Data da realização: 06 de fevereiro 

 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 EXTRATO DE EDITAL
EDITAL Nº 001, 24 DE JANEIRO DE 2014
A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ torna público, para 

ciência dos interessados, que, por intermédio da CKM Serviços 
Ltda, encontra-se aberto o Concurso Público para provimento de 
cargos efetivos de Analista de Comunicação (4 vagas), Gerente 
de Operações (1 vaga), Consultor Jurídico-Legislativo (4 vagas), 
Analista de Mídias Sociais (1 vaga), Analista de Licitações e 
Contratos (1 vaga), Gerente de Licitações e Contratos (1 vaga) e 
Gerente de Programação da TV Câmara Municipal de Jacareí (1 
vaga), na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, 
sob o Regime Estatutário – Lei Complementar nº 13/93 e altera-
ções. O Concurso Público será regido pelas instruções especiais 
constantes do presente instrumento, elaborado em conformida-
de com os ditames da Legislação Federal e Municipal vigentes e 
pertinentes. O candidato regularmente aprovado neste concurso 
público deverá, como condição para a ocupação do respectivo 
cargo, atender minimamente aos seguintes requisitos (Leis 
Municipais de números 5.791/2013 e 5.793/2013). As inscrições 
serão realizadas durante o período de 29/01/2014 a 12/02/2014 
.Para se inscrever pela internet, o candidato deverá: Acessar o 
site www.câmarajacarei.sp.gov.br ou www.makiyama.com.br 
durante o período de inscrição, através do site correlato ao Con-
curso Público da Câmara Municipal de Jacareí; O CANDIDATO 
PARA SE INSCREVER DEVERÁ LER O Edital em sua íntegra e pre-
encher as condições para a inscrição. A íntegra deste Edital de 
abertura do certame será publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio, divulgado nos sites www.câmarajacarei.sp.gov.br e www.
makiyama.com.br, e anexado em todos os quadros de aviso 
da Câmara Municipal de Jacareí. Todos os atos relativos a este 
Concurso Público serão publicados nos siteswww.makiyama.
com.br e www.câmarajacarei.sp.gov.br,e nos quadros de avisos 
da Câmara Municipal de Jacareí. Jacareí, 25 de janeiro de 2014.

 EDITAL Nº 002, 24 DE JANEIRO DE 2014
A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ torna público, para 

ciência dos interessados, que por intermédio da CKM Serviços 
Ltda, encontra-se aberto o Concurso Público para provimento de 
cargos efetivos de Agente de Compras e Manutenção (2 vagas), 
Analista de Estatísticas (1 vaga) , Analista de Tecnologia da 
Informação (1), Assistente de Direção (1 vaga), Assistente Jurídi-
co (1 vaga) e Diretor de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Jacareí (1 vaga) na forma prevista no artigo 37 da Constitui-
ção Federal, providos pelo Regime Estatutário – Lei Complemen-
tar nº 13/93 e alterações. O Concurso Público será regido pelas 
instruções especiais constantes do presente instrumento elabo-
rado de conformidade com os ditames da Legislação Federal e 
Municipais vigentes e pertinentes. O candidato regularmente 
aprovado neste concurso público deverá, como condição para 
a ocupação do respectivo cargo, atender minimamente aos 
seguintes requisitos (Leis Municipais de números 5.791/2013 e 
5.793/2013). As inscrições serão realizadas durante o perÍodo 
de 29/01/2014 a 12/02/2014 .Para se inscrever pela internet, o 
candidato deverá: Acessar o site www.câmarajacarei.sp.gov.br 
ou www.makiyama.com.br durante o período de inscrição, atra-
vés do site correlato ao Concurso Público da Câmara Municipal 
de Jacareí; O CANDIDATO PARA SE INSCREVER DEVERÁ LER O 
Edital em sua íntegra e preencher as condições para a inscrição. 
A íntegra deste Edital de abertura do certame será publicada no 
Boletim Oficial do Município, divulgado nos sites www.câmara-
jacarei.sp.gov.br e www.makiyama.com.br, e anexado em todos 
os quadros de aviso da Câmara Municipal de Jacareí. Todos os 
atos relativos a este Concurso Público serão publicados nos 
siteswww.makiyama.com.br e www.câmarajacarei.sp.gov.br,e 
nos quadros de avisos da Câmara Municipal de Jacareí. Jacareí, 
25 de janeiro de 2014.

 JAGUARIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

 EXTRATO DE SEXTO TERMO DE ADITAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 006/2010
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Editora Positivo Ltda.
Continuidade no fornecimento de Sistema de Ensino – 

Método Positivo
Fica Prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses, 

a partir de 27 de Dezembro de 2013
Dá-se a este aditamento o valor estimado de R$ 

1.823.964,00
Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.
Secretaria de Gabinete, 20 de Dezembro de 2013.
Tarcísio Cleto Chiavegato
Prefeito
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014
A Comissão Permanente de Licitação através de sua Presi-

dente torna público e para conhecimento dos interessados que 
se encontra aberta nesta Prefeitura – TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2014, cujo objeto é a aquisição e instalação de 01 Grupo 
Gerador de Eletricidade, conforme especificações descritas no 
Edital – Repasse de Incentivo Financeiro proveniente do Ministé-
rio da Saúde. O encerramento se dará no dia 17 de Fevereiro de 
2014 as 09:00 horas. Poderão participar da licitação as empresas 
que possuem o Certificado de Registro Cadastral desta Prefeitu-
ra, e as que apresentarem e protocolarem toda a documentação 
necessária para o cadastro, até o terceiro dia anterior a data de 
recebimento dos Envelopes, ou seja, até o dia 14 de Fevereiro de 
2014, junto ao Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário 
das 08:00 às 17:00 horas. O Edital completo poderá ser consul-
tado e adquirido no mesmo endereço citado acima, pelo valor 
de R$ 15,00 (Quinze Reais), ou obtido gratuitamente através do 
site www.jaguariuna.sp.gov.br, Serviços – Empresas - Licitações. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(19) 3867-9801, com Lílian, (19) 3867-9825, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9792, com Karine, (19) 
3867-9757, com Ana Paula, (19) 3867-9707 ou pelo endereço 
eletrônico: aline_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

Jaguariúna, 23 de Janeiro de 2014.
Tarcísio Cleto Chiavegato
Prefeito
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2014 – SISTEMA REGISTRO DE 

PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, CONCORRÊNCIA Nº 001/2014, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em infraestrutura 
urbana para diversos serviços de recuperação e conservação, 
conforme descritos no Edital. A data para o credenciamento e 
o recebimento dos envelopes se dará no dia 03 de Março de 
2014 às 09:00 horas. O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 
08:00 às 16:00 horas, pelo valor de R$ 14,00 (Catorze Reais), ou 
obtido gratuitamente através do site www.jaguariuna.sp.gov.br, 
link: Serviços – Empresas – Editais/Licitações. Mais informações 
poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Lílian, 
(19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9825, com Aline, (19) 
3867-9792, com Karine, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-
9757, com Ana Paula ou pelo endereço eletrônico: aline_licita-
coes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de Janeiro de 2014.
Tarcísio Cleto Chiavegato
Prefeito

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de 
habilitação serão recebidos na sessão de processamento logo 
após o credenciamento dos interessados.

Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itariri, sito à Rua 
Nossa Senhora do Monte Serrat, n. 133, centro, Itariri/SP.

O Edital poderá ser retirado no site da Prefeitura, www.
itariri.sp.gov.br e também poderá ser obtido na Seção de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Itariri, localizada na Rua Nossa 
Senhora do Monte Serrat, 133, Centro – Itariri (SP), telefax (13) 
34187300 das 9:00 às 14:00 horas.

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 A Prefeitura da Estância Turística de Itu informa que se 
encontra aberto o Pregão Presencial nº 01/14, para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE EVENTOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE BANDA MUSICAL PROFISSIONAL DE MARCHINHAS 
DE CARNAVAL, ELEIÇÃO, PREMIAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
TRAJE DA CORTE. Os envelopes deverão ser entregues até o dia 
06/02/14, às 08:50h, com abertura às 09:00h do mesmo dia. O 
edital acima está disponível para consulta e impressão no site da 
Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, Caso prefira obter cópia do edital 
diretamente na Prefeitura o interessado deverá recolher uma 
taxa de R$ 30,00, no Depto. de Compras e Licitações, sito na Av. 
Itu 400 anos, nº 111, Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08:00 às 12:00 
e das 13:00 às 16:00 horas. Obs. 1) Não serão prestadas infor-
mações por telefone, fax, e-mail. Itu, 24/01/2014 – Miguel de 
Moura Silveira Junior – Secretário Municipal de Administração.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Diante dos elementos constantes no presente autos, a 

necessidade da locação do imóvel situado na Rua Cesário Pires 
de Camargo, 15, Pq. Industrial, Itu/SP, para o funcionamento da 
EMEI Inalda Lucia L. de Souza, no valor de R$ 10.800,00. E ainda, 
tendo em vista que as justificativas foram acatadas, bem como, 
o interesse da Administração noticiado e a dispensa de licitação 
reconhecida pelo parecer favorável da Sra. Diretora do Depto 
Ed. Infantil e da Assessoria Téc. Jurídica, exarado no Processo 
nº 90000/14, que acolho, RATIFICO a contratação direta do 
imóvel acima referenciado, pertencente ao Sr. Walter Scavacini, 
nos termos e na forma prevista nos artigos 24, inciso X e 26, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93. Publique-se esta ratificação. 
Providencie-se a formalização do contrato. Itu, 22/01/14. Anto-
nio Luiz Carvalho Gomes.

 ITUPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

 Estado de São Paulo
COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº 

01/2014
A Prefeitura Municipal de Itupeva, TORNA PÚBLICO a todos 

quanto possam interessar, que se encontra no site da Prefeitura 
www.itupeva.sp.gov.br, bem como no quadro de avisos da Pre-
feitura, a data e divulgação dos locais da prova do PROCESSO 
SELETIVO Nº 01/2014 para contratação por prazo determinado 
no cargo de Professor de Educação Básica I, nas especialidades 
de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens 
e Adultos, e Professor de Educação Básica II nas especialidades 
de Educação Física, Língua Inglesa, Filosofia e Música.

E, para que não se alegue ignorância, faz publicar este 
comunicado na imprensa.

Itupeva, 23 de janeiro de 2014.
RICARDO BOCALON
Prefeito Municipal
 Processo nº 10851/13 - Dispensa de Licitação nº 001/2014 

- DESPACHO DO SR. PREFEITO. Em conformidade com as infor-
mações fornecidas pelos setores da Prefeitura Municipal de 
Itupeva, especialmente manifestação da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana e Meio Ambiente, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRO-
CESSAMENTO DAS AUTUAÇÕES POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO 
DE TRÂNSITO", em conformidade com o Art. 24, XVI da Lei 
8.666/93 e alterações, à Companhia de Processamento de 
Dados do Estado de São Paulo - PRODESP, no valor total de R$ 
156.570,00 (cento e cinqüenta e seis mil, quinhentos e setenta 
reais), retornando os Autos ao departamento competente, para 
serem tomadas às demais providências.

Itupeva, 23 de janeiro de 2014
RICARDO BOCALON
Prefeito Municipal

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 NOTIFICAÇÃO
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Jabotica-

bal informa aos interessados, que após o julgamento do envelope 
de nº 1 - Documentação - constante do processo licitatório, modali-
dade Tomada de Preços nº 013/2013 - para contratação de empresa 
especializada, em regime de empreitada global, com fornecimento 
de material e mão de obra para CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, na 
Rua Batista Ferraz Sampaio nº 40 - Aparecida em Jaboticabal-SP, 
foi HABILITADA, para a segunda fase do certame, a única empresa 
participante, ou seja: FANOR CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA. - EPP. Em não havendo interposição de recurso pelas licitan-
tes, ficam desde já notificados os interessados da designação da 
sessão de abertura do envelope de nº 2 - Proposta Financeira - para 
o dia 05 de Fevereiro de 2014 às 15:00 horas na sala de reuniões 
do Departamento de Gestão de Material e Patrimônio da Prefeitura 
Municipal de Jaboticabal localizado no Paço Municipal sito à Espla-
nada do Lago "Carlos Rodrigues Serra" n° 160 em Jaboticabal/SP.

Jaboticabal, 24 de janeiro de 2014
Silvia Helena E. Silva
Presidente da Comissão Municipal de Licitações
 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO - Complementar
REF: PREGÃO Nº 152/2013 - PROCESSO Nº 21555-4/2013
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios básicos e for-

mulados destinados ao Departamento de Alimentação Escolar.
HOMOLOGO todo o procedimento realizado pelo Pregoeiro 

e Equipe de Apoio. Homologada a adjudicação dos itens que 
encontravam-se pendentes de análise, ou seja: o item 28(LOTE 
01) adjudicado à empresa SABOR E SAÚDE IND. E COM. DE FOR-
MULADOS LTDA. no valor total de R$56.080,50; o lote 31(LOTE 
04), restou FRACASSADO.

Jaboticabal, 24 de Janeiro de 2014
Raul José Silva Girio
Prefeito Municipal

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 CONVITE Nº 03/2014-HOMOLOGAÇÃO
De acordo com o parecer da Responsável pelo julgamento 

de licitações modalidade Convite, HOMOLOGO e ADJUDICO as 
licitações abaixo a favor do fornecedor: BAUMINAS QUÍMICA 
N/NE LTDA

Jacareí 22 de janeiro de 2014
Engª Lucilene G. da Silva-Presidente do SAAE

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo n.º 25501/13 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
14/13 – Aquisição de Urnas Mortuárias. – Faço saber aos inte-
ressados que fica marcada para o dia 27/01/2014 às 09:00 horas 
à abertura dos envelopes de proposta. – Itapevi, 24/01/2014 – 
Coordenadoria Geral de Licitações.

 Processo n.º 0999/14 – TOMADA DE PREÇO nº 01/14 – Con-
tratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de Grama 
Sintética. – Visita Técnica até o dia 11/02/2014 - Caução até 
as 09:00 horas do dia 12/02/2014 - Recebimento de Envelopes 
às 11:00 horas do dia 12/02/2014 – Abertura de Envelopes 
às 11:00 horas do dia 12/02/2014. Local: Avenida Presidente 
Vargas, 405 - 2º andar – Itapevi/SP. - Valor da Pasta R$ 41,91 ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7500. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 24/01/2014 – Coordenadoria Geral de Licitações.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 TERMO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação nº 
01/2014 - PROCESSO N° 1802/2014 - OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para realizar o serviço EMERGENCIAL de trans-
porte de alunos do Ensino Fundamental e Médio dos Bairros e 
Áreas de Difícil Acesso para escolas do Município. Após a análise 
detalhada dos elementos constantes dos autos e com base no 
Parecer Jurídico exarado dentro da legislação pertinente, no uso 
das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com 
art. 24 da Lei 8666/93, RATIFICO a Dispnesa de licitação em 
favor da empresa MARIA LENICE G DA SILVA - ME, inscrita no 
CNPJ: 10.800.383/0001-36, no valor total de R$ 64.800,00 (Ses-
senta e quatro mil e oitocentos reais). Dê-se ciência desta deci-
são aos interessados, providencie-se a celebração do necessário 
contrato, e o empenho da despesa nas dotações do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, confor-
me estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia 
da RATIFICAÇÃO aqui proferida. Itápolis, 24 de Janeiro de 2014. 
JÚLIO CÉSAR NIGRO MAZZO. Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 16/2013 - O Muni-
cípio de Itápolis informa aos interessados a a RETIFICAÇÃO da 
licitação em epígrafe, visando a aquisição de leites e alimen-
tação/nutrição especial pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Itápolis. ENCERRAMENTO: 07 de fevereiro de 2014 às 08 horas 
e 30 minutos na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 
Itápolis, sito à Rua Rodrigues Alves 830, Centro. O edital e seus 
anexos poderão ser obtidos gratuitamente através do site www.
itapolis.sp.gov.br. Maiores informações, através do telefone 16 
3263 9480.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2014 - A Prefeitura do Municí-
pio de Itápolis informa a abertura do pregão presencial 19/2014, 
que tem por finalidade a o Registro de Preços para aquisição 
de Medicamentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde. 
Encerramento: 06 de Fevereiro de 2014, às 08 horas e 30 
minutos na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Itápolis, 
sito à Rua Rodrigues Alves, 830 centro. O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos gratuitamente no site www.itapolis.sp.gov.
br. Maiores informações pelo tele/fax (16) 3263 8008 / fax (16) 
3263 8009 ou no departamento de licitações.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2014 - A Prefeitura do Municí-
pio de Itápolis informa a abertura do pregão presencial 20/2014, 
que tem por finalidade a aquisição de cestas básicas para 
fornecimento para pessoas carentes atendidas pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Encerramento: 07 de 
Fevereiro de 2014, às 14 horas e 30 minutos na sala de licita-
ções da Prefeitura Municipal de Itápolis, sito à Rua Rodrigues 
Alves, 830 centro. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente no site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores informa-
ções pelo tele/fax (16) 3263 8008 / fax (16) 3263 8009 ou no 
departamento de licitações.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014 - A Prefeitura do Muni-
cípio de Itápolis informa a abertura da Tomada de Preços nº 
01/2014, que tem por finalidade a contratação de empresa espe-
cializada para executar serviços de reforma da UBS do Jardim 
2000 – 1ª Fase. Encerramento: 12 de Fevereiro de 2014, às 08 
horas e 30 minutos na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Itápolis, sito à Rua Rodrigues Alves, 830 centro. O edital e 
seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente no site www.
itapolis.sp.gov.br. Maiores informações pelo tele/fax (16) 3263 
8008 / fax (16) 3263 8009 ou no departamento de licitações.

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Pregão Presencial nº 71/13
Objeto: Registro de Preços de materiais de construção e 

acabamento para serem utilizados pelas Secretarias Municipais 
de Serviços Urbanos e Educação – Homologação: Diante da 
instrução dos autos, resolvo HOMOLOGAR o certame licitatório 
à empresa: CASAMAX COMERCIAL LTDA. com os itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 14, 15, 16, 20, 21, 29, 30, 31, 32 e 35.

Pregão Presencial nº 01/14
Objeto: Registro de Preços de frascos para nutrição enteral 

e fórmula líquida nutricionalmente completa e balanceada para 
serem utilizadas pela Secretaria Municipal de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Itaquaquecetuba – Homologação: Diante da 
instrução dos autos resolvo HOMOLOGAR o certame licitatório 
às empresas: QUALITY MEDICAL COM. E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA., item 01; ANBIOTON IMPORTADORA 
LTDA., os itens 02, 03, 04, 05 e 08; e COMERCIAL 3 ALBE LTDA., 
o item 07.

Pregão Presencial nº 02/14
Objeto: Registro de Preços de placas divisórias e acessórios 

para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação da Prefeitura Municipal de 
Itaquaquecetuba/SP – Homologação: Diante da instrução dos 
autos resolvo HOMOLOGAR o certame licitatório às empresas: 
COMERCIAL ECOMIX EIRELLI – ME, os itens 01, 05 e 07 e DIV 
– TRUST DIVISÓRIAS E FORROS LTDA – EPP, os itens 02 e 03.

Pregão Presencial nº 04/14
Objeto: Fornecimento parcelado de cestas básicas para 

serem utilizados no Programa de Controle de Tuberculose 
da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Itaquaquecetuba/SP – Homologação: Diante da instrução dos 
autos resolvo HOMOLOGAR o certame licitatório a empresa: 
C.V.S. COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI.

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 24 de janeiro de 2014.

 ITARIRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

 AVISO DE LICITAÇÃO –
PROCESSO nº. 1572/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2014
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Itariri-SP., a 

licitação Modalidade Pregão Presencial Nº.002/2014, em con-
formidade com o Processo nº. 1572/2013, tipo menor preço, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO À MUNICIPALIDADE., de 
acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital.

DATA DA REALIZAÇÃO: dia 10/02/2.014, às 10:00 horas.


